Verf. 134. Morbi bi antè puber, ptem non fuit, peripneumonia, pleuritis, podagra, nephritis, varix circa tibiam, fluxus sanguineus, cancer non congenitus, &c.

Cum duo potissimum ad vnu sciuimusq. morbi productionem concurrant, materia scilicet, & subiecti dispositio, hinc evenit, vt puer à p̄fatis morbis non corripiantur, eo quod utraque causa in ipsi deficit. Quodquidem facilis negotio demonstrari poterit, si dictorum morborū idea consideretur, cum enim exempli gratia ad pleuritidis, & peripneumonie generationem concipiatur, sanguis biliosus, & carnis dēnsitas, neutrum puerili atati conuenit, & idēo à prædictis morbis pueri non corripiantur, quemadmodum nec ab aliis in testu recentis ob ratios à Dureto adductis: cuius doctissimo commentario illud obijcere cogimur. Non strenue fatis defendi p̄ceptorem contrā eius calumniatores, qui se obseruas: iactant puerus podagra, aliquique morbis obcepitos, à quibus immunes Hipp. facit. Dum huius noxitatis causam acijcit in pueritatem, em imperantiem, quam Hipp. sculo. Nam etiam si non ignorem hanc fuisse Galenī, & aliorum eum dictissimorū philologorū opinionem: concedamusq. antiquos simpliciōtē ciborum apparatu contentos fuisse, negari tamen non potest, ea viendi rationem suos habuisse limites, quos sepe pertransentes illius atarishomines irato appetitus stimulo concitat, variis errores committerent, à quibus nihilominus ladebantur; quam nostrī à nostris. Vnde Hipp. morbosū causas referens lib. 4 de Morbi adh̄ tres reduxim ad errores in vietu, ad acrem, & calum, neccor ad violentiam exteris illatam, speciatim, de ipsis morbis tractans, plurimos eorum à crapula, & ebrietate fieri testatur. Vide Apoplexiā speciem quandam, cerebri corruptionem, inflammationem pulmonis, & eius exsypelas, Pleuritum, choleraum morbum, iterum secundum & tertium, morbum Thyphoid ab eo covacatum, aliosque innumeros, vt ex eius libris colligere licet, ex quibus constat homines Hipp. sculo adeo continentes non fuisse, vt est vulgaris opinio, quam etiam lib. 1. de Morb. confutauim us. Quarē si errores etiam tunc contumitebant homines, quorum gratia ror morbis corripiabantur, quomodo afferere possumus, puerus Hipp. ētate à morbis in febre recentis vestris non confueuisse, quia eorum vietas nature leges non excederet. Alijs igitur annis Hipp. patrocinium suscipiendum est? Ego autem dicere, quasdam statim, ut fexus à nonnullis morbis immunes esse, vel quia eorum materia in illis communiter non abundat, vel quia sufficiens non adest corporis dispositio, aut propter utramq. canam. Quando p̄ matre defecit, aut dispositio raptummodo id sit, raro quidem à prædictis morbis corripiuntur, non tamen omnino tute erunt, quia illius causa efficiens aliquando introduci poterit ab ethoribus in vietu, à cali constitutione, à regionis situ, & ab alijs similibus, exempli gratia. A morbo sacro non corripiuntur biliosi natura, vt Hipp. lib. de Morbo sacro v. 1 o 6. testatur, & nihilominus historiam narrat lib. 5. Epid. v. 167. Apellici cuiusdam Larissi, qui cum corpore biliosus esset, dum ab hoc morbo vexatus tandem interit: idque contigisse innuit, dum illius conditio tradens inquit, erat vorax multi cibi, ex quo varijs cruditatibus congestis, marea morbo subministraretur, etiam id naturali téperamento reluctaretur. Quotiescumq. verò utraque morbi causa deficerit, humor scilicet, & corporis dispositio, impossibile fēcēt est, talem morbum inuadere, quia etiam ob errata materia producatur, deficit corporis dispositio: sine qua morbus introduci non potest. Huius conditionis sunt pueri ad morbos plorosque in texture relatios, & idēo ab illis penitus immunes censendi sunt: ita ut si aliquis puerum aliquo prædictorum morborum correptum se vidisse affirmet, eum in morbi cognitione deceptum fuisse potius afferendum est, quā Hipp. sententia detrahendum, neque id absurdum est, cum facilis sit in eorum cognitione hominum lapsus. Nam exempli gratia quispiam videbit puerum articulare morbo correptum, & podagricum eum dicet, aut latus dolentem cum febre, & pleuriticum existimabit, & sic de alijs. Non auderem tamen afferere, pueros à prædictis morbis adeo immunes esse, vt impossibile sit omnino ab eis corripi. Cum fieri possit, puerum ob maximum aliquem tempéramenti excessum, corpus eam dispositionem, ad prefatos morbos acquisiuisse, vt magno, longoque in ratione vietus accidente, errore in morbum ei alioqui minime conuenientem incurat. Sed id adeo rarum erit, vt Hipp. sententia veritati detrahere non possit. Quibus verò vniuersalium deest causa, frequentius eos torripit, nec ob id falsus erit Hipp. qui haec in pluribus verificari intelligit: non necessariō in omnibus. Mar. n. 1.  
Mar. n. 2.

*Verf. 142.* *Volvulus cordatus appellatus, non congenitus*

De cordapso Hipp. nullib[us] quod sciam mentionem facit, præterquam hoc in loco, vt non sit facilē determinare, quid hoc nomine intelligi velit. Nam etiam si pro temporis intellini morbo à posterioribus medicis usurpatum sive inueniam, de hoc tamen Hipp. intellexisse mihi persuadere non possum, quia dum inquit non cognatu[s] supponit hunc morbum principia aliquandò in utero habere. At quis dicet, ille um[m] morbum omnium ferè acutissimum ab utero initium habere? Præterea cum is à cruditaribus sive pessimè ortum educat, quas pueri propter edacitatem facillimè incurunt, non videtur à pueritia rationabiliter excludi, nec pariter verisimile est accipi pro eo morbo, quem latus vermis inducit, quia talis affectio cum omnibus congenita sit ipsomet Hipp. teste lib. 4. de Morb. sect. 2. verf. 172. malè dixisset Hipp. non congenitus, quare ego dicerem, Hippocratem cordapsi nomine intelligere affectum quendam muscularium, per quem eorum chordæ vehementer trahuntur, dolorumque trahunt sensum inquietum, qui quidem affectus vulgariter nomine *granchio* appellatur, sit autem à statu intento spiritu in muculis concluso, cuius causa illud euidentis argumentum est, quia statim fit, & statim soluitur, & quia huiusmodi status in ipsis musculis generatur ob caloris imbecillitatem, carnisq[ue] densitatem ibi retinetur, & concuscatur; quorum nullum pueris conuenit, quibus, & caloris copia, & carnis raritas data est, idèo hic affectus pueris non contingit, nisi contraria dispositionem in utero contraxerint, idq[ue] experientia confirmat, nec denominatio hæc morbo impræpria est, cum enim *χαρκί*, dicuntur *έδες*; seu chordæ instrumentorum musicalium *χαρκί* non incepit dicetur distensio hæc tenditum muscularum, quæ chordæ prefatas distentas maximè emulnatur.

*Verf. 148.* *In mulieribus aquosa antè partum prodecentia, malum.*

Hæc sententia inferius reposita est verf. 187. in cuius expositione nonnulla adnotabimus.

*Verf. 150.* *Dolor ex laterum molliitudine ad intestinum tense transcurrente, ut morbus Cr.*

Vetus & si usi præstantissimo dicatus sit, qualis est speciei conservatio, nibilominus sensu exquisito non est prædictus, nec eius substantia alterationibus ita subiecta est, que madmodum plures aliz particular dignitate utero inferiores ex quo sit, ut nō adeo à presencia humori latatur, quæ admodum catcræ partes, idq[ue] à prouida natura factæ est, quia cū in utero cōgregant, & per illū expurgari omnia excrementorū genera deberent; nimis frequenter ægrotaver, & doluisse, hæc veritas multis cōfirmari posset; sufficiet tam en id, quod quotidie obseruantur, dum ex corruptis in utero, aut semine, aut sanguine menstruali, & solis vaporibus catere partes adeo infestantur, ut nulla sit, quamvis remotissima, quæ eorum lesionem non persentiat, hinc apoplexie, spastmi, cardialgia, syncopes, aphonia, suffocationes, aliaq[ue] huiusmodi mala ab utero contingentia, à quibus partes corporis afficiuntur, utero ipso, in quo corrupta materia residet, sapè nē dum leuite dolente, quæ indicant vestū à leui causa nō laborare, ita ut nō doler, nisi materia in eo contenta acris admodum fuerit; aut inflammatione teneatur, quamvis partes utero consentientes dolore vexentur: & inter eas, lumbi, & lateris molliitudo, ex quo sit, & raro ægrotet uteru[s], quin alteram earum partium dolere contingat, idq[ue] euénit tunc ob sensu exquisitum, quo hæc particularz participant, tunc etiam præpter colligantiam magnam, quam cum utero habent, lateris molliitudo quidem mediantibus uteri ligamentis: lumbi vero ob venam lumbarem, quæ utero communicatur. His stantibus dum in praelenzi coacta supponitur, à puerperis ex abortu non ricē expurgatis, & in utero retentis lateris molitudinem dolere, non uterum ipsum; materiam uterum obſidentem acrimoniz expertem esse, & ex consequenti frigidorem, & crassiorem cognoscimus, quemel esse materiam puerperiorum ex abortu verisimile est, quia excremata, & reliqua sanguinis, quo nutritur foetus, minori tempore retenta sunt, quā quæ ex naturali partu secedunt, rationi enim consentaneum est, quod diutius retinentur, eo calidiora, & acriora fieri, quia igitur horum puerperiorum materia frigidior est, idèo moebus protrahit, iuxta vulgaris illud 6. Epid. sect. 1. in Cranone antiqui dolores frigidi, si igitur huiusmodi dolor lateris molitudinem derelinquens, id est ad tenuem (locum inter umbilicum, & pubem, ita vocatum, quia in ea parte tenua intestina resident) convertatur, materiam morbificam ab uteri calitate in eiusdem substantiam & tecnicas abscessisse, coniectandum est, materia quam erassa, & frigida longius abscedere non solet, & quia excluso foetu in proprium locum se contrahens uteru[s], tunc altè non se extenuit,

A nisi in magnitudine augeatur; asserendum erit, materiam dictam in vteri tunicis tumorē præter naturam excipere, qui dolorem vtero incutiat, & in magnitudinem augeat, ita ut ad regionem tenuioris intestini de se significationē præbeat, qui quidem tumor attenta ciuius materia, quæ est puerperij suppressio, locoq. affectio, quæ sunt vteri tunicae, & eius generationis modo, qui est per abscessum à loco ignobiliori, qui erat vteri cauas, ad digniorem, qui suat eius membranæ, necessariò difficultis, & perniciösus erit, ut ait Hipp. in textu.

Vers. 154. Vteram gerentibus dolores capitis soporosi, cum grauitate sintentes, &c.

Plerunquæ malos esse in gravidis dixit dolores capitis soporosi cum convulsione: quia cognoverat aliquandò huiusmodi doloribus convulsiones superuenientes opem attulisse, iuxta proreticū vers. 153. præsentis coacæ æmulum: vterum gerentibus capitis dolores soporosi cum grauitate sienres, mali, fortassis aprem his etiam convulsoriū quid pati prodest, sententia inferius ad verbum inter coacas registrata vers. 182. vbi adnotare est, dubitationis notam illam fortassis, non esse referendam ad convulsionem, ac si dixisset fortasse aliquandò convulsio superuenire, sed ad illud verbum prodest, intelligentes superuenientem convulsionem aliquandò prodeſſe: quod præsenti coacæ non aduersatur dicenti, plerumquæ mali suar, in eoq. tantum videntur differre, quia præsens coaca pro-majori parte ad malum terminare significat. Proreticū vero plerumquæ prodeſſe, indicare videtur, ratioq. huius diversitatē convulsionis causa dependet, nam si hæc materia fuerit nernosum principium præsencia infestans, convulsio superueniens semper mala erit. At si causa convulsionem efficiens fuerit vapor tantummodo, pro-majori parte saltem erit, qua at tendens prudentissimus Hipp. hanc sententiam diuersis vocibus construxit, nam in coaca, qua staruit, convulsionem plerumquæ malam esse, vsus est voce propria convulsionis, quæ pro-majori parte à materia dependet. In proretico autem, & in coaca inferius vsus est voce ei. ~~et suspensus~~, hoc est, quid convulsoriū, quo nomine motus potius quosdam convulsoriū intelligit, quam perfectam, & absolutā convulsionē, qui quidem motus ab acri potius vapore nervos seriente, quam à materia dependente, & idèo huiusmodi motus plerumquæ inveniunt materiam ipsam disceptando, & dispersendo, ex qua interpretatione manifestum, longè rationabiliorē esse lectionem proretici citati, quam codices manuscripti retinent, conuenientem lectioni coacæ inferius descriptæ legentes, quam impressi legentes, quamvis hanc retinuerit Cornarus interpres non in proretico tantum, sed etiam in coaca, & idèo ubique transtulit, convulsoriū quid pati contingit.

Vers. 156. Quibus dolores pertinaces ex mulierib[us], circa supernam partem, &c.

Mulieribus purgantibus, siue menstruales sint, siue puerperiales (vtraquæ enim hac voce denotari possunt) nulla via commodior est, quam per pudendum, & idèo omnis translatio materiarum ad quamlibet partem suspecta semper erit, potissimum vero si partes principales petat, huius exemplum habemus in præsenti coaca, in qua referuntur mala, quæ eveniunt, quandò mulierib[us] sursum convertuntur. Huiusq. conuersionis primum signum ponitur dolor circa ventris partes superiores, ad regionem scilicet ipsius ventriculi, cuius affectionis testimonium erit aliud symptoma superueniens, quod voce ~~istud~~ indicavit, significat enim leuem quandam anxietatem, quæ potissimum ostinetur, quando os ventriculi ab acribus humoribus mordetur, labefactataque inde ciuius coitione laxatur alius, ex qua euacuarione nulla ægrotanti leuatio contingit, quia per eam non humor peccans educitur, sed cibi corrupti ab occurso prædictorum humorum, vnde viribus collabentibus plurimorum malorum additio fieri, quæ morbo ad vigorem producto apparent, in ijsq. non naturalis modò facultatis labes elucefcit, sed aliarum étiā principum facultatum, cerebri inquam, & cordis, vnde cataphora succedit, & virium imbecillitas maxima ex importuna valori inanitione, quæ diarrhœa facit. Hinc pariter sudarificule, & perfrigerationes, quæ sibi inuicem sequi possunt (id enim significant verba illa, tales recidivæ plerumquæfientes) vires in totum exoluunt, vnde mors citius opinione contingit.

Vers. 161. Dolor ventris possit partum, in his parvula p[ro]p[ter]a purgat.

Puer excluso, si dolores ad vteri regionem diti perseverent, nec in alia parte de se significationem faciant, purgationes puerperij in vtero retineri significant, nam dolores vteri ab alia causa prodeentes varias corporis partes infestare solent, & potissimum lateris molitudo-

litudinem; & lumbes, & ceteri huiusmodi humores in uteri capitate diu permanenerent per-  
sunt, quia putrefactant, & puris naturam emulentur, & ideo dolores ventris inferioris, scilicet  
post partum, purgationem praevalentem significant.

*vers. 163.* *Menses non suppressum est, ex talibus comitiales morbi sunt, &c.*

Adduci non possum; ut credam in hac coaca referri accidentia suppressorum menstruorum, tum quia haec nec semper contingunt, nec frequenter: tum etiam quia mensibus sup-  
pressis nulla alia symptomata superueniunt, quae facere non erat conueniens, quare existi-  
stimo potius continuari sermonem eatum mulierum, quae abortum fecerunt, de quibus di-  
xerat: Torpidæ, & præsertim in moribus, cum impotentiæ, fractæ circâ iudicationem vexa-  
tæ, anxiosæ, multū exudant, & quia subsequenter de ipsis inquit: alii his humefit, male  
nunc quid illis sit utile referens subiungit: muliebria non suppressam, comonitum est, per muliebria  
quæ hac voce, grecè dixit intelligens, non periodicas menstruales purgationes, sed  
puerperia, & denominatio Hipp. virata. Nam superies in eadem significacione vias est ver.

*148.* in mulieribus (inquit) aquosa aut è partu proclivitas, mala, & infra vef. 200. Tor-  
pidæ evolutiones, difficiles quidem ex partibus contingunt, & mente remouentes, non ta-  
men perniciose, sed & muliebrium copiam significant: Puerperia igitur in predictis non  
supprimi, commodum est, cum per haec quidquid mali incit latet, edici possit. Qod si fore  
contingat, aut comitiale morbum, sive conuulsionem, aut alii fluxuerit diutinum, aut ha-  
morrhoides expectare oportet, prout humor decubitus fatebitur, videlicet in caput, vel ad al-  
uum, vel denique ad venas, quæ sunt in sede. Haec enim suppressio puerperiorum frequentiter  
frequenter solent. De conuulsione enim legimus lib. 2. Epid. sect. 5. si puerperis con-  
vulsio fiat, febrem excitato, & ceratio multo reprobato in vesicali ambo colit. De aliis  
fluore suppressioni puerperiorum accedente, testimoniom habemus lib. 1. de Morb. Mul.  
sect. 2. vers. 205. in longè rationabilius est, alii fluxu puerperiorum suppressionis su-  
peruenire, quam menstruorum, ob acrem qualitatem, quæ maior est in purgationibus puer-  
periorum, quam menstruorum, ex lochiiorum tandem suppressione haemorrhoidarum fu-  
xum moneri, non minus rationabile est, tamen ob nixum, quem in partu adhibent mulieres,  
ex quo venæ illæ surgent adeò, ut sapè impantur, tum etiam ob naturam humoris pec-  
cantis, est enim sanguis niger, & crassus, qui tempore grauiditatis accumulatur in corpore,  
tenuiori in foetus alimentari consumpto, cuius exercitio huiusmodi vena sunt dicata, ve-  
dè non est mirum, si major pars mulierum, quæ partum sunt expertæ, ab hemorrhoidi-  
bus vexentur.

*vers. 165.* *Pregnantibus precordij dolor, malum, & alii bis subeunt, malum, &c.*

Dum foetus in utero nutritur, quod tenuissimum est, & dulcissimum in sanguine, ut lib.  
de Nat. Puéri vers. 47 ostendat Hipp. trahit, vnde neesse est partes crassiores in venis utero  
propinquioribus colligi, quæ post partum sunt materia puerperiorum, si ergo hic humor  
ante partum ad hepar refluat, in eoq. dolorem excitat, malum est, ob visceris nobilitatem  
quod malum grauius ficit, si insuper alii fluor accedat, hepatis enim sanguificationem vi-  
tati indicabit, malum etiam erit, rigorem superuenire, qui fistrophicae inflammationis præ-  
munitus esse solet, Minus malum autem erit, si cum aliis florib. ventris dolor adsit, & limo-  
sa purgenr, nam venris dolori alii fluxum non à virtute sanguificatrix dependere indica-  
bit, sed per eum humorum noxiun expurgari, qui cum acrimonie sit particeps, in transiit  
dolorem facit, quod in eo fluxu non evenit, qui à vitiatâ sanguificatione dependet, fuscus  
vero excretorum color cum mediocriter consistentia (talia limosa vocat) coctionis manu  
expertia ea esse indicat, huiusmodi enim color ita se habet ad nigrum sanguinem, qualis  
albus ad alios humores, & ideo ad eorum concoctionem indicandam albus color requiri-  
tur, ad nigrum vero factis erit fuscus, medius scilicet inter album, & nigrum, his igitur ra-  
tionibus huiusmodi excretio minus mala erit, quia cum vitiosum expurgeatur, euacuatio  
non adeò molesta erit, & matris, & foeti. Non tamen bona simpliciter dici potest, quia eu-  
acuatio utero gerentibus omnino tutâ esse potest, ex hoc loco colligimus diametras  
dolorosas aliquando salubriores esse non dolorosif.

*vers. 167.* *Quæ ex talibus facile pariantur, possit partum vebementer molestiantur.*

Contingit aliquando in mulieres, de quibus in praecedenti coaca factus est sermo, facile pa-

tre, è quod fortis à progressa evacuatione tenuior quidem factus sit; non tamen debilior, parsq. ad vicinum pertinentes manuæ facilis cedant in partu, ita ut exitus pueri expeditior reddatur. His igitur facile patientes post partum vehementer affici, at Hipp. quia fortasse purgatio puerorum cum his secundum naturam non procedit, tum ratione motus humoralium contrarium, nec p. ad hepar, tum quia facilis partus purgationem non adeo concitat, quemadmodum laborioius facit. Harum enim purgationum efficientem cautam retulit Hipp. in violentiam, & dolorem partus lib. de Nat. Pueri vers. 518. vbi hac leguntur. Post hanc aquositas, & mucus sanguolentus, tum a capite, tum a reliquo corpore secretus p. violencia, & dolore, ac calore, arque hic viam struit purgationi a partu consequenti. Quare cum hac in facilis partu non concurrent, non est mirum si purgatio a partu diminuta sit, qua eam facit, ut mulier post partum gravius molestetur, quam, qua cum difficultate parit.

*Vers. 168. Prægnancibus tabescientibus quibus rubor in facie fit, fistillationes &c.*  
Quia prægnancium peculiarem coacam facit Hipp. ideo ratio etiam afferenda est, qua illis particulariter contingat. Cum tabes maximè fiat iis, quibus languis natura tenuis datus est, si contingat mulierem utero gerentem in tabem incurtere, eiq. rubor in facie appareat, siquum erit, sanguinem tenuem in capite redundare, quod facile est in utero gerentibus, quibus menstruum purgatio cessavit, & postissimum in primis mensibus grauiditatis, quo tempore accidentia ex retentis mensibus dependentia maxime vigent, qua, procedente utero grauiditate, & pueri uberiori alimentu trahete, cessat, ergo mulieri grauida, cui ob assignatam cauam facies rubet, fistulatio sanguinis è naribus fiat, cessat rubor, quia sanguinis abundantia in capite redundans tollit. Idq. peculiare est grauidatum, & simul tabe laborantium. Quia in alijs sanguinis fluxo non sunt sufficietes eam capitis plenitudinem tollere, qua facies ruborem inducat, cum hoc largo hemorrhagia opus habeant, sufficiunt vero in tabidis utero gerentibus, in quibus rubor facie à sanguinis tenuitate gotius, quam ab eius copia dependet. Tabidis enim sanguis non abundat. Dixit autem in utero gerentibus, quia in alijs tabidis frequenter gena rubent, non à capitis repletione, sed à pulmone. In alijs, quare in his aut stille non contingunt, aut rubores illos tellere non possunt.

*Vers. 169. Quibus ex parte prodeunt alba, bis utero suppeditum cum febre surditas, &c.*  
Pro præsentis sententia explicacione nonnulla adduximus ad prædictū 48. sec. 2. v. 105.

*Vers. 170. Tales pri gavones indurant, singulis in brevem albam.*  
Alba mordacia locos indurant, quia in transitu exasperando partes tumefaciunt, concurritibus eo humoribus. At perfenerante fluxu diuties augetur, vel excitata in parte infamatio, vel humoribus ipsiis in parte concipiantur, & exicciatur, idq. frequenter obseruantur in paxi. Nam mulieres ab huiusmodi fluxibus vexatae diutius, circum uteri tandem incurvant, aut cancrium, à quo è medio rolluntur, in his singultus superueniens malus est, quia uteri affectionem eo percutiente significat, ut ventriculus quoque in consensu trahatur. Post hanc in greco contextu quædam adnotantur, qua quoniam asterisco notantur, ideo tanquam suspecta ab interprete prætermissa sunt, à nobisque prætermittantur, cum nihil cum predictis coherant, epiphilem, et utraq. p. in prædictis nonnullis locis, indebet illos omnes adnotare.

*Vers. 171. Quibus alio tumefacta, ad padendum rubor devenit, mensibus albis &c.*

Tumor ventris hic potius cum alijs in textu recentis, humorum collectionem in utero ad suppurationem tendentium attestatur, in qua quidem si calor innatus prævaleret, excretio putridi, & mediocris consistenter consequitur, agrotansq. à morbo liberatur, at si calor putredinis superaret, loco suppurationis putredo vigeret, & partium solidarum inflammatio existatur, cuius signum est rubor pudendo communicatus. Putrificatione, tandem crumpente, alba, & tenuia excrementa confessim exerunt, quæ menses albos humidos vocat, quorum excretione tantum absit, ut quidquam opis aferat, ut potius male gerinet, in virum imbecillitate, & febris productione, quæ ab ulceribus in utero excitatis cum aliqua inflammatione ficeret, quoniam agrotans extrema macie consumpta intereat.

*Vers. 172. Vrinx tenues subnebulosa in medo enoema habentes, rigorim dona inciant.*

Cum hic de vrinx tractatio, non habeatur dicendum est, hac praefatis annexenda esse hoc sensu. Dixerat sopeius convulsiones mulieribus cessare, si menses statim à principio compate sine febre, modo subiungit, si in his vrinx fuerint tenues, cum contento nebuloso, per

vrinae substantiam diffusa, rigorem fieri; a quo feliciter conusio tollatur, & ratio est; quia præfactæ vrinae tenuum, & calidorum humorum praetentiam artefiantur: quibus natura dominetur adeo, ut eorum evacuatio expectanda sit non per vterum per mæstruas purgationes, per quas convulsions solutio in præfacto casu attendebatur: quia cum materia peccans diueria sit, & in diueris locis peccet, per diueram etiam regionem expurgari necesse est, & ideo quia in priori casu materia erat crassis, & circa vterum confitebar, eius expurgatio per menses expurgationes expectanda erat. In hoc vero, quia materia tenuis est, & in vescio genere abundat, per cuius expurgari necesse est, idq. rigore mediante, huiusmodi tumulmoriibus nulla alia via commodior est, cum ratione vicinitatis, tum etiam tenuitatis, merito igitur huiusmodi vrinae convulsions solutionem rigore mediante denunciant. Subnunt inde Hipp.

*Vers. 181. Si ergo quartæ die sanguinis fluxus fiat, diuturnitatem significat, &c.*

Quæ etiam cum superioribus sunt copulandas, quia enim paulo ante dixerat, si à principio contumillionis menses comparcant, contumilione solvit, nunc docet, quid contingat, si post partum menses erumpant, sed temporis progressu, atque si post quartam dicti menstruorum fluxus superuenient, morbi longitudinem aliuj. perturbationem, & crurum redemata expectat, & ait esse, & ratio est, quia à principio, quo tempore materia adhuc in motu est, aliquæ particuli nonnullæ infixa, facile remouetur: quia temporis progressu aucta, & nervos partibus excedens, majori tempore egredi, nec facile dissipatur, ita per insensibilem discussionem, & coagulationem in totum aboliri non potest: unde necesse est, ut partum per alium expurgatum decumbat ad crura, unde tuitor suis excitetur. Ceterum adnotare oportet, Hipp. non assertare, in constructum fluxum die quarta transacta superuenientem ab illo luorem, & crurum tumores iudicare, sed eum, qui convulsionem solvit. Quare mensuorum erupcio in pli modò convulsionem solvere potest, solum si cum virmis crassis, & à principio coagulacionis contingat, mediante rigore, si vrina tenuis fuerint, cum contento sit balojo, in medio pendente, tertio, & postremo si temporis traxi, hoc est, post quartam dicti menses erumpant, quo casu, nec ipsi ad solutionem sufficiunt, quia & alii fluorem, & pedum, & crurum tumorem simul concurrere necesse est.

*Vers. 182. Vterum gestantibus partus dolores saporosi, cum gravitate sienier, mala. Et Huius coaca expositionem elicies ex enarratis supra vers. 154.*

*Vers. 184. Que ante partum in cultore modum erumpentia dolerint, mala.*

Quibus mulieribus dolores cum alijs perturbatione sursum, & deorsim similijs, qui in altera morbo infestantur, ante partum contingunt, ha quidem facile pariunt, ob rationes possib supra vers. 167. vixit si post partum febris superueniat, eam malignam esse necesse est, idq. duplice ratione, primo, quia hæc præiam subesse cachochimiam ostendunt, que si à progressa evacuatione adeo magna, & violenta expurgari in totum non potuit, lignum est, certam adhuc intus latere, quæ eam fouet, secundo, quia deriuata ad alium materia puerperalis gatio non procedit, cuius retentio maligne cachochimia malitiæ geritat. At vero in utra humorum præitate si febris accendatur, non maligna esse, non potest, huiusque præmissum signum erit, si fantes ex vomitu male habent.

*Vers. 187. Aquosa & serosa excrementatione, quæ inter vrinam, membranam, fretri inuolventem à natura hæto gelationis tempore adseruantur, ut tempore partus humectando in transitu labica, & facile exsiccata pectora praestent: si ante partum educantur, malum est, quia difficultis, & laboriosus redditus partus, verum cum huius humoris excretionis non unica sit causa, ita non semper aqua mala est, si enim id à nimia eius copia contingat, minus mala censenda est, quia difficulter partum tantummodo reddit. At si id ab ejusdem acrimonia contingat, longe perior est, quia vicerius cachochimiam acrem subesse indicat, quia in partu laborioso tarda febris non accedit, quia ob rationem superius assignatam semper maligna esse consuevit. Hæc igitur considerans Hipp. dixit, hæc partum difficultem reddere, sed mala esse, ut vrinamque mala comprehendenter. Præfasas causas distinguimus inspecto ipsius & grotanis temperamento, prægressa viuendi tatione, & excretionis modo, quia si tenuis, & biliosa fuerit mala, aquosa, & calidis, tum cibis, tum potibus vsa fuerit; huiusq. in transitu dolore, & modis*

A citatem indicati; ab acris eius qualitate & excretionem factam esse cognoscemus, si vero contra-  
ria concurrent signa, in humoris abundantiam præproperant eius eductionem rescreimus.

Vers. 185. Ante partum rigor em habere, & partus etia dolor in periculis.

Partus faciles, & sine dolore contingunt, propter abundantiam humoris potissimum, à quo  
partes fluxibiliores, & laxiores redditæ sœcum facilissime excludunt, qui quidem humor si in-  
tero crâni peccet, & inde ad uterum tempore partus seratur, cuius signum erit rigor ante  
genitum egressum superueniens, tunc partus facilitas mala erit, quatenus indicat, totum corpus  
serratis latere humoribus, qui agitati plurium malorum causa esse possunt.

Vers. 186. Vterum gestib⁹ aphtis pœra fluxiones malum, convulsoria, exfoliate, &c.

Fluxiones à capite, quæ & fauces, & ora aphtis replent, omnibus periculis sunt, quia &  
tabem, & dysenterias, & lyenterias lethales inducere solent, verum tantò periculosa sunt  
grandis, quia à predicta symptomata his infensiota sunt, in his vero convulsiones superveni-  
entes, & exolutions dum eadem vicea ventriculum serpendo corruptunt, quæ dum in-  
flammantur, calor, & frigoris vicissitudines inducent, de quibus in textu. His addit, quæ Du-  
cetus nobis tradidit in commentario præsentis coacarum.

Vers. 190. Sei & difficiles sunt pregnantibus tumores circa testas, quales circa scrotum esse.

Prosequitur Hipp. narrationem symptomatum, quæ grandis superuenient. Tumoremque  
proponit ad regionem tenuoris intestini, quem locum descripsimus superiorius vers. 150. super  
puben, sub umbilico inter veramque lateris mollitudinem indicantes, subter situari utrum  
in vitro gerentibus maxime, in quibus ad umbilicum, & ulterius etiam se exrendit. In hac  
igitur parte tumores aliquando exoriantur insignis magnitudinis: hosq. assimilauit Hipp. ijs  
tumeb⁹, qui in scroto contingunt, sive enim magnitudine insignes, & satis eleuati ob par-  
tis laxitatem, & eius aptitudinem extensiōnē. Huiusmodi igitur tumores intelligit Hipp. quem  
quidem ad uterum ipsum pertinere satis demonstrat, tum regio tumoris, tum eius magnitudo, &  
causentia, nulla enim particula ibi situata in eam magnitudinem eleuari potest preter uterum,  
qui siue ab aliqua inflammatione intumescat, siue ab aliqua re in eo conlusa eleuetur,  
tumorem exterius conspicuum facit. In grandis vero huiusmodi tumorē fieri non solet, nisi  
aut propter inflammationem, aut propter fortunam ipsam, qui dum à naturali figura in globum  
esiformata receder, cœput, aut membrum aliquod extollendo, tumorem prædictum foris con-  
spicuum producit; idq. si pellimè appareat in vitro gerentibus, sed hic tumor statim evanescit,  
membro in proprium locum redacto. Quare si diuitis persevereret, vt in coaca supponatur,  
necesse est asserere, aut tumore in illo ab uteri inflammatione dependere, aut scrotum eleuatum  
membrum in suum locum denudare non posse; ed quod violenter coarctetur, &  
angustietur, cuius angustia causa sit alter foetus cum eo in utero contentus, & idq. ait Hipp.  
Num tales tumores gemellorum partum significant? num & convulsione tales tumores fa-  
ciunt? quia si ab uteri inflammatione dependent, convulsio expectanda est, si à foetus coar-  
ctatione, & comprehensione, gemellarum partum significant. Huiusmodi tumöribus car-  
conditionem apposuit Hipp. orthopneam, siue difficultatem respirationis inducentes, vt eos  
excluderet, qui in musculis abdominalis siue, in his enim orthopnea non sit, quemadmodum  
in ijs, qui ad uterum spectant, & insignis magnitudinis existunt, compressione enim septum  
transversum angustiant, vnde spirandi difficultas consequitur.

Vers. 193. Quæ suspiriorum effervunt spiritum in febris, abortiunt.

Cum à pluribus causis suspiriosa, & interrupta respiratio contingat: et tantummodo si-  
gnum probare certum abortus potest, quæ aut animalis facultatis imbecillitatem conse-  
quitur, aut à magno incendio interioris concepto ortus haber, in illa enim sit abortus, quia natu-  
raliter membranarum arti continentium foetus privatur, ijsdem proprie imbecillitatem  
laxatis, & in seipſas coincidentibus. In hac vero, quia à caloris interioris vehementia, & cra-  
forum vaporum copia suffocatur, utramque vero causam complexus est Hipp. priorem, qui-  
dem in coaca paulo superiorius descripta vers. 159, quæ ita habet, etiam colliquatio præter ra-  
sonem in uterum gestantibus abortum facit. Colliquatio enim, idest extenuatio ingens in-  
moribus imbecillitatem arguit, iuxta determinationem 28. aphor. 2. alteram vero causam re-  
spectit in præsenti, in qua febris adiuncta interrupta respirationis causam esse interiorum incen-  
diū nos docet, ex quibus patet falso Hipp. repetitionem imputari in hac sententia, quæ  
admodum

admodum etiam iniuste reprehenditur. à quibusdam, eò quod solœcismo in verbis utatur, A  
constat enim, cum grammatica regulas non affectasse, communem regionis loquendi modum  
securus, in quolibet enim idiomate solœcismos usurpari, & regulas orationis peruenientia  
multis, jam satis constat. Quarè impudenteris hominis est, tantum virum quasi-inconsideratè  
loquenteum redarguere.

*Vers. 196. Ad manum turpide, obaride, sitis exortes, menses multos emittentes &c.*

De mulieribus à diuturnis, immodicisq. vteri purgationibus consumptis præsens coaca  
instituta est, in qua haec proponuntur signa, & primò torpor ad manum, qui quidem in cuius  
dispositione consistit, huc enim cum proximum sit tactus instrumentū, dum in naturali con-  
stitutione, & temperie consistit, sensum exactè percipit. At si immodecum consumpta, & exic-  
cata fuerit, sensum diminutè fieri, & torpidam reddi, necesse est. Hac igitur ratione torpor ad  
coneactum corporis extenuationem consequitur: quemadmodum etiam eiudem cuius ar-  
ditas, quam secundo loco recenset, dum inquit: obaride. Subiungit tertio loco sitis exortes,  
vt eam extenuationem excludat, quæ à calida, & sicca intemperie ortum dicit, hac enim  
absque sitis non solet fieri, ex quo sequitur, eam intelligere extenuationem, quæ ex defectu nu-  
trimenti evenit, & ab exhausto, cuius causam efficientem inferens ait, menses multos emit-  
tentes, hoc igitur modo affectæ mulieres: *tertio loco*, id est suppuratione sunt, quia quidem voce  
quamlibet puris collectionem intelligimus, hoc autem in loco accipitur pro ea, quæ sit in vte-  
ro ipso; vnde materia exiens purulenta mulierem suppurationem facit, id autem evenit: vñ  
quia menses in utero retenti, & conclusi ad suppurationem deueniunt: quod quidem sit,  
quando menses diutius perseverantes vterum reddunt imbecillum, ita ut ab humoribus in  
ipsum confluentibus non citò, & exactè se expurgare possit, quarè in eo moram trahentes  
corrumptuntur, & in materiam purulentam conuertuntur, vel quia ipsam humores in transi-  
tiva excitant, à quibus pus exiens suppurationis speciem prebet, idq. potissimum in ex-  
puaris contingit, in quibus humores propter extenuationem actes, & mordaces redduntur.

*Vers. 199. Pregnantes preegrantes, ante partum superrigent.*

Mulieres grauidæ, si antequam pariant, febre corripiantur, antè foetus exclusionem super-  
rigeant; hoc est febre a diutine perseverante, rigor apprehendit, & ratio est, quia febis tempore  
partus adueniens causam habet copiam acrimi, & serorum humorum, qui grauidatis tem-  
pore accumulantur in venis, hi igitur dum partus instat, versus vterum mouentur, per ipsum  
expurgandi, à quoru[m] moe[re] rigor excitatur, apparetq. maximè in febribus, quia partes  
febili calore excalefactæ frigoris sensum, quem prædictorum humorum motus facit, magis  
persentient, quam dum in naturali dispositione consistunt. Rigor igitur in hoc casu superne-  
cens signum erit, mulieri partum instare, quia præfati humores versus vterum non mouentur,  
priusquam hora partus adueniat.

*Vers. 201. Que in partu os ventriculi predoluisse, paulò post partum.*

Hoc est aliud instantis partus signum, oris ventriculi dolor, quia si partus tunc maxime sit,  
quando vterus totus ad pudendum descendit, hocq. argumento obiectrices instantem posse  
exitum cognoscunt, oris ventriculi dolor laboribus partus superueniens signum imminentis  
partus erit, quatenus hic contractionem facit viscerum ad interiora, ex qua contractione ve-  
terus deorsum pellitur, & sic acceleratur partus. Hanc viscerum contractionem fieri in dolore  
ventriculi quotidie obseruatur, propter quam costæ molles, quas mordaces posteriores vo-  
carunt, concidunt naturali viscerum fulcimento destitute, vnde Hipp. lib. de Artic. vers. 35.  
scit. 3. in fracturis costarum ventriculi damnat inanitionem, quæ costæ dependentes ma-  
gis doleant, quas quidem costarum depressiones animaduertentes mulier celeste medicæ, hanc  
doloris causam existimantes, eas manu subleuant, hoc modo cardialgia mederi proficiunt,  
summa cum ratione igitur adnotatum est à Medicis Cois, mulieres parturientes cardialgia  
superueniente, non longè post partum edere.

*Vers. 202. Horrores, lassitudines, capitis gravitate, collis dolore, menses extrudentes &c.*

Omnia symptomata in præsenti coaca re censita, plenitudinem humorum, aut ectomag-  
nationem arte ostentantur, vnde duplice casu superuenire possunt, vel quando menses instant, de-  
quibus coaca illa instituta est, horrorem habentibus lassitudinem affectis, capite gravis,  
menses erumpunt, nam eo tempore, & copia humorum adest, quæ est menstruarum massa,

ad mortuam coabitatur, vnde eorum excretio instat. Apparet etiam præfata symptomata in morbis, quando erit a exacerbatio imminenter, quam rigor precedit, dum materia componetur ad extremonem; eodemq. tempore tussicula excitatur, vel quia pars dictæ materie, dum à capite descendit, ruit in trachem arteriam; vel quis in præfata humorum comminatione vaporum copia elevarur, qua pars spiritalis irritando, tussiculas mouet, non dissimiles ijs., de quibus ita legimus 6. Epidem. sect. 2. vers. 38. Tuisse hinc parum irritantes in febre ardente non sunt pro ratione sirculosa, neque lingua resiccata, non feritate sed spiritu.

Vers. 205. *Menses in principio apparere, malum.*

Menses in principio morborum apparere tantummodo malum est, quia symptomata, cuncta ab humorum copia, aut prauritate oppressa, quemadmodum sunt omnes evanescunt diminutæ, que quidem omni tempore inutiles censentur; vnde verus illud: nihil pacum criticum, sed in principio pessimus sumus, quatenus malum est, naturam ita causis morbificis opprimere tempore, quo omnia, aliorum temporum respectu, leuiora esse consenserunt.

Vers. 206. *Insania, febres acutæ turbulentias cardialgia etenib[us] solvantur.*

Febres acutas cum vigilijs, & turbulentia, que humorū perturbationem consequuntur, surperueniente mania sine febre solvi, non est nouum. Nam humor, qui febrem accendit, si feruorè extendo, in cerebrum feratur, & in eo firmetur, delirium patitur: non talen lethale, quia sine febre est. Sic Meron. lib. I. Epid. sect. 3. Aegrot. 3. post indicationem delirante humore, qui in capite ex haemorrhagia pregrælla permanferat, in cerebro se insinuante. Hipp. igitur in hac coacari, sebess acutæ turbulentias, mania solvi: non ita tamè, ut intelligamus, maniam esse verum febris solutionem, sed quia deficiente febre mania succedit, idq. eueniens ita in cardialgia non biliosa, est enim cardialgia oris ventriculi dolor eum morbi; que duplici modo inuadere solet, vel quando os ventriculi à praesencia humoris biliosi lèditur, vel quando acres vapores ad ipsam ascendentes illud mordent, & hoc cardialgia per consensum à posteriotoribus appellata est. Hipp. verò cardialgiam non biliosam dixit, & quamvis à qualibet corporis parte vapores prefati cardialgia excitare possint, frequenter tamen ab utero id contingit, tūm quia maximus est harum partium inger se consensus, tūm etiam quia uterū cū sit excrementorum prolunxerit satis deditus, frequentissim ab eo vapores maligni eleuantur, à quibus variae partes corporis lèduntur. De hoc igitur cardialgia intelligit Hipp. quæ scilicet et ab acribus fit vapores ab utero ex suppressis, in eo puerperis eleuatis, de his enim praesentes, coacare instituitur, & in hanc causam symptomata, omnia in texu enarrata referri possunt, quemadmodum colligimus ex ijs, quæ de hac re lib. Morb. Mul. sect. 2. vers. 30. ab Hipp. reseruntur, ibi enim symptoma recensens, quæ à puerperij purgationibus suppressis eueniunt, hæc tandem in praeservis sententie confirmationem concludit: & cardialgia vexatur, & cruciat, & mente alienatur, & deliria sunt maniacæ. Quarè cum mulieri, cui suppressæ sint, puerperij purgationes, febris acuta superuenit, cum maxima perturbatione, & cardialgia, absq[ue] biliosi humoris praesentia, de mania tumendum est, quæ soluta febre mulierem inuadet.

Vers. 207. *In sterilibus vomitus ad conceptionem prodest.*

Sicut no[n] viris est sterilitatis causa in omnibus, ita non omnibus sterilibus sanguinis vomitus eueni potest, sed ijs tantummodo, quibus à copia humorum impedita concepcionis quæ rectè dictum est, sanguinis vomitum ad conceptionem conferre, quia ijs tantum eueni potest, in quibus fangi abundat. Dixit prodest, non sterilitatem tollit: quia sèpè hoc praesidium non est sufficiens omnino sterilitati tollendæ, sed alio insuper auxilio egredi.

Vers. 215. *Celerimam autem mortem significat levius, & male alens vomitus &c.*

Præsentem coacare diligenter explicavit. Valesius in prognosticis vbi ad verbum fecit Mar. 11. sperna est.

Vers. 216. *Qui anxie se iactantes, citra vomitum exacerbantur, male habent.*

Hæc sententia legitur in Proteretico vers. 10 R. in cuius expositione nonnulla adnotatum est. Mar. 11.

Vers. 218. *In nigris vomitibus surditas non nocet.*

Quia in proteretico vers. 10. dixerat Hipp. in capitib[us] dolorē vomitus eruginosus cum vigilijs & sueditate citro insaniam adfore pronunciant; nè quis existimat et tanto peius esse iuriditatem

dixit enim vomitu nigro superficie, quia in eruginoso, quanto ille hoc deterior est; in ha-  
coaca nos admonet, in nigris vomitibus sordidatorem non nocere, hoc est, sanguis malitiam son-  
tagere; sed quod ratio dispar est in vomitu nigro, & eruginoso; Nam vomitus eruginoso  
semper malam causam arguit, quia huiusmodi humor abique magno viscerum ingrediens  
generatur, liquidus enim color in redirentur in humoribus exustione medietate, qui exar-  
tent causam saponis, ut scilicet etiā verbi 1, 2, adnotauimus, nec eius expulsio in tenta nra  
peruenire, indicat enim, eisdem humores caput infestare iam coepisse, qui quidem in vo-  
mitu nigro non concurrunt, qui potest esse melancholia naturalis, bile eruginosum longe beni-  
gnioris, & quae naturae imperio viles extenuantur, & ideo si eius exertio sordidat super-  
ueniar, verisimile est id fieri non translatione eisdem humoris in caput, quia natura dom.  
humori peccanti dominatur, sed fieri non permittit, sed propter vapores crassos in ipsa vomi-  
tione ad caput elevatos, vel etiam aliquando ob agitationem in cerebro factam lucorum,  
quoniam naturaliter in eo abundant, ex quo ad meatus auditorius concitati sordidatem induant.  
Maximam vero fieri agitationem in cerebro per nigrorum vomitum, rationabile est, qui sen-  
per laboriosus, & difficilis esse consuevit. Iseq. quotidiana experientia confirmari potest co-  
rum, qui violentia vomunt, ijs enim à vomitu quares obscurescunt.

*Vers. 223. 30. Abscessus iuxta aures maximum anxiostromus vobis enim dicimus.*

In Proretico versi 270: vbi haec sententia registrata est, hinc precedentibus copulante  
hoc pacto, in anxiosis quibusdam vigilis abscessus circa aures maximum, que quidem lectio  
firmorem predicationem reddit. Nam etiam si anxietas ad parotides significandas plu-  
mum possit, ratione tamen partis affectus, tum humoris peccantis, quatenus affectio est in  
ventriculi, quo laborante pars raro non abundat, anxietasque ipsa absque acrophonia nisi  
non soler, que duo ad parotidum generationem constitutre plures adnotatum est à nota.  
Nihilominus si viterios vigilis adsinet, que caput male affectum extendunt, eruptionis paro-  
tidum certiores erimus. Quare verbomodo fieri hoc pasto constituenda est. Anxios vigilis  
bus abscessus iuxta aures maximum sicut, inde vero alteram constitutio coeacem dicens.

*Vers. 235. A via oralis turbata, suppressa brevis vobis calidum punctura.*

Qua lectione recepta coactio ratio etiam evidenter apparet, quia nec rationi conuenit, nec  
experientia, ex alio turbata, & derrepente suppressa omnibus exanthemata crupinere in cuti  
culicum moribus similia, & inde ad oculos abscessus lacrymosos fieri, est quidem ratio-  
nabile, anxiosis haec fieri, in quibus aeris motu humorum adeat, & tenuitas, quodrum exire  
per alium inchoata si derrepente supprimatur, eisdem ad cuius abscedere, satis facilius  
est, ibique exanthemata excitari, symptoma humoris peccanti satis conueniens, à temu cum  
& serolo humore huiusmodi exanthemata excitari iam notum est, qui quidem cum varijs pe-  
tit partes, ut supponitur hoc in loco, signum est, à natura non sufficienter regi, ut mirum sit,  
si eius portio deusus petens, in ijs lacrymosum pariat abscessum, huiusmodi enim humus  
facile oculos intadit, ita ut vt eo in corpore abundantem ob calidam, & siccum constitutio  
inter alios morbos ophthalmias maximum vigore obseruantur sit.

*Vers. 231. Purgationes valde rubicundorum, nigrorum, à veratro, male sunt, &c.*

Vomitus rubri duplex conditio proponitur hic ab Hippo. altera valde rubicundi, hoc clia-  
rense subordinis ad nigrum tendentis, quem rubrum obscurum vulgus appellat, sit autem hi-  
usmodi color in vomitionibus admixtione sanguinis crassioris, & nigri. Alter vero vomitus  
rubor est, in quo rubicunda spuma, & pauca educuntur, qui quidem à sanguine tenore pro-  
uenit, qui à nonnullis rubra bilis appellatur, & facile in spumam eleuator, vt in venatione  
fectionibus apparet, nam sanguis extractus in superiori parte rubicundus est, & plerisque spe-  
mosus. Harum igitur vomitionum sicut prior mala est, quia sanguinis crassioris excreto pa-  
vomitum fieri non potest, nisi maxima violentia natura illata, ita ut vel aliqua insigni venia  
circum viscera, vbi huiusmodi sanguis maximum vigeat, disrupta sic, vel quia facultas retemen-  
scerum à maligna medicamenti qualitate exoluta sit, ita ut facultati attractrici ipsius resistere  
non potuerit, sanguinem enim in superpurgationibus à medicamento tandem trahit  
experientia modò cognoscimus, sed Hippo etiam testimonio confirmatur libe de Nat. Hum. 112. His igitur rationibus vomitus valde rubicundorum nigrorum à veratro feci mali. Rule

A pectus sponiosus nequaquam si paucus fuerit, nam sanguis hic tenuis existens absque violentia,  
& sine lesionē internarum partium, reseratis venarum orificijs, sine potius per porositates  
exando egreditur: quod parva eius quantitas attestatur, immo quibusdam aliquando pro-  
dest, exponens vero Hipp. quibus huiusmodi vomitus proicit, recenseret eos; quibus per inter-  
valla pectus doler, & qui frequenter rigentes a rigore exundant, & denique eos, quibus testes  
intumescent. His autem omnibus sanguis tenuis est, & serofus, cuius causa ad ea symptoma-  
ta dispositio sine, quae affectuantur in seculo. Nam pectoris dolores frequenter his sunt, quia  
sanguis cum acris sit natura; & in ea maxime parte ob cordis vicinitatem calidior reddatur,  
dum hoc, & illud, dolorem excitat, & eō magis, quantum haec partes alij sunt sensibili-  
ores, & certe nihil experientia notius est, quam huiusmodi naturas a pectoris punctiōibus  
venari, & inde facile in tabernacula incidere. At vero sanguine seroflo scartentes frequenter rigere,  
& exudare iam sat perpicuum est; nam sanguis huiusmodi ob tenacitatem faciliter alteratur,  
& agitatur, agitatus vero rigorem facit, & a rigore incalset, excalefactus vero tandem in su-  
dorem liqueficit, cum serofus sit natura. Iisdem naturis testes intumescerent: quia sanguinis  
serofitas partes inferiores gravitate perens, scrotum replevit, & hemas aquosas dictas produ-  
cit, quibus igitur sanguis tenuis, & lepus abundat, si à vomitu rubro, paucis, & spumoso in-  
viantur, quia humor absque naturam incommodo educiter, & ille, qui in corpore abundat, Duo  
tamen incomoda praetare adduxit Hipp. quia duritas, id est, tumores duros facit, & sup-  
puraciones magnas auerteret, id est, certe non immenito: quia si tundores molles sunt ab humoro  
vis tenuioris praesentia, vel crastiori attenuato, si tenuis humor helicobismo educitur, merid.  
tumor datus redditur. Prohibentur etiam inde suppurationes magna, quia caloris copia  
egent, quia sanguine per vomitum excreto, quod reliquum est humoris, adeo refrigeratur, ut  
amplius suppurationi non possit; hocque suppurationis impedimentum adnotavit Hipp. in  
Aliamentis 7. Epid. sect. 2. vers. 464 quem ex dolore aoris moctum esse testatur, eo quod  
caput a versa sectione refrigeratum, suppurationem perficere non potuerit, in qua tota salutis  
spes reposita erat. Hipp. lxxvii, qd H. v. 1. cap. 1. 1. 3. inspiciat etiam in libro de iherop.

**Ver. 143.** Celerem tamen ea, quæ ex indiscreta pinguædinem quandam habent &c.  
Celerem solutionem doplici ratione morbi habere conseruerunt, vel quia placidi sunt  
omnino, & salutares, vnde Hipp. de his verba faciens libū Prognost. ver. 306. dicebat, etenim Mav. n. 20.  
placidissimæ febres, & lūgis turfissimis innitentes quanto die desinunt, aut prius, vel quia acci-  
tissimi sunt, & motu velociissimo mouentur, naturamq. vehementer exigitant: quæ tamen  
morbo præualeat, & dominatur. In illis præter alia signa salutaria, vrina statim à principio opti-  
ma apparet, quæ in præcedenti coxa describens inquir. Vrina in febre albam habens, & la-  
Dtem subfiebris tibi firmata, celerem distinctionem significat, sed melius in prognostico eam de-  
scripterat ver. 33. his verbis optima vero est vrina, quænon fuerit alba subsidentia, & tenuis, &  
Mav. n. 11. equalis per secum tempus donec iudicatus fuerit morbus; significat enim & securitatem, &  
morbum fore breuem, in cuius loco explicatione sufficienter demonstrauimus ibi Hipp. non  
confere, vrinam illam opinionem elicet, eo quod perfecta coctionis sit nota: sed quia morbi ini-  
tissimi, & salutaris indicatio est, quemadmodum etiam in coacca facit. In ijs vero morbis, qui  
proper acutem, & vehementiam celeriter indicantur, vrine apparent, quales in præsenti coa-  
ca describuntur, sunt autem indiscretæ, & confusæ, quæ tam enclatescunt, pinguædinemq. quan-  
dam in superficie habent. Ia guido enim vrinis superstans magnu[m] interius incendiū vigore  
significat, quod morbi vehementia, & acutes dependet, quia vero confusa existens exaque-  
fit, hoc est, clara est, signum est, naturam in orbifice materiae dominari, at supra diximus, quan-  
Ed morbus est vehementis, & montis celeris; naturaq. materiae morbificæ dominatur, solutio-  
nem citè expectari, quia morbi acutes, & vehementia naturam adeò stimulat, ut morbum diu  
ferre non valeat, quia quoniā superior est morbo, illum statim vincit, & exoluit. His regitur ra-  
tionibus: Vrina prædicta celerem morbi indicationem significat, etiam si ab optima vrina  
plurimam recedat. Quod vero ad pinguædinem superstantem vrine attinet, minimè præter-  
eundum est, quod experientia me docuit, obseruati enim sapientiū vrinis cras-  
firudinem quandam in eius luminitate, qualis apparet in vrinis, quæ diutius adseruata sunt,  
hancq[ue] pinguædinem quandam appellavit, ut indicaret, non intelligere eam pinguædinem,  
quæ vere pinguædo est, & in guttas dispersas per vrine superficiem conspicitu, maligna-

que colligationis signum existit, hæc enim sicut in descripta vrina apparere non possit, ita salutis signum illam fieri, est impossibile. *V. 1.4.1. 2. 1.4.2.* *At subrubra.* & subdientiam subrubram habens, & leuem, siquidem &c.  
- Huius sententia sensus adeò manifestus est, ut frustra in eius explicazione tempus erat. Nonnulla tamen ex dictis arriuntur dubia, quorum solutione præterius non debet, & primò quomodo hic asserat Hipp. vrinam subrubram cum subrubro sedimento die septima liberare, si intrè primum septenarium appareat: cum libto Prognost. versu 168. dixerit hanc eadem longiorum quidem morbi significare, quam eam, quæ aliquando purantur, ali quando rume alba subdientia; valde tamen salutarem esse: quia si diurumio est, quomodo septima liberatur, nam hoc modo, quæ varia est, die quarta liberaret, quod optimè tam vrinæ conuenire dixerat. Secundo si vrina cùm subrubro sedimento non antè septimum iudicat, quomodo, quæ nubecula habet subrubram eodem tempore liberare dicitur infestus. Nam cum nubecula loquè inferior sit signo coctionis sedimento, longiore etiam morbum tuberculæ indicare debet, quam sedimentum: Pro dictarum difficultatum solutio ne sciendū est, coctionis notis, quæ vrinam faciunt meliorem, aut deteriorē à triplici vrinæ parte definiunt, ab eius substantia, y colore, & contento, per substantiam intelligi traditionem, & tenuitatem, quæ tantum ad coctionem, & cruditatem iudicandam faciunt, ut latè sensu cruditatem attestari possit, cuius quilibet cruditas vrinam distinet. Hipp. quæ rume non facit, ut alias demonstramus. Cum iigitur vrina coctionis signum præsefere incipit, primum conformatur: coctionis vero vlerius progredivt miratur substantia, & tandem concentura, quæ vrina, quæ pluribus horum participat, eo melior censenda est. Et ideo forte melior est vrina, quæ sit boni coloris, cum contento mediocris bonitatis, quam ea, cuius color deficiat, tamen si contentum habeat optimum; vel saturem bonitatem non erit ei infelix. Vnde vrina bona coloris, nempe subrufa cum nubecula subrubra: equalis bonitatis est cùm subrubra, sedimentum subrubrum habente. Nam quod apertus detrahit subrubra, respondebit sedimenti, id coloris bonitate reparatur. Cum ergo inquit Hipp. vrina, quæ in qua ruma subrubram habet subrubram, septima liberat; supponit eam coloris esse optimis, & hoc pacto difficultas polyceno loco proposuit tollitur. Ad alteram vero difficultatem respondeo: Vrinam primo loco propositam, quæ scilicet albam habet subdientiam, & leuem, firmam, hoc est, constanter talem, curatione celestis solutionis ipsa ceteris dici, quia aliquando ex ipso die, quo talis apparere incipit, solutio morbi contingere potest, aut selenè non longe post. Id patet ex historia Herophantis, Cleanacidis, & Melida. Epidemiem Cherkas, Periclis, & Nicodemi lib. 3. in his enim ubi subdientia alba in vrinis apparuit, non longe post morbi iudicatio secuta est. Quæ quidem iudicationis celeritas, sicut non semper cum hac vrina contingit, quandoquidem aliquando vlera septimam diem morbus producatur cum huiusmodi vrina à principio apparente, ita vrina secundo loco recensita, quæ scilicet modò sedimentum laudabile habebit modò non habet, aliquando celeriorem iudicationem indicabit, aliquando tardiorē, & id quatenus huiusmodi vrinæ signa sunt, aut coctionis, aut nature morbi benignioris. Alijs enim iudicationis vrinam non semper considerari, negliguntur coctionis, aut cruditatis, sed sèpè morbi conditionem attestari. Quare quando vira à principio tales apparet, morbi naturam ita dicant, cum vero morbi progrœsso tales sunt, coctionis signa evadunt, & ex ea, quæ primo loco recessit, est, quia perfectissimam iudicationem attollatur, etissimam iudicationem significat, & aliquando etiam ex ipso apparitionis die, ut proxime dicebant. Secunda locum in celeritate obtinet, quæ modo sedimentum habet optimum, modò non habet, hæc enim priori paulo longiorum solutionem inhabebit, exempli p. post secundum, aut tertium diem pro ratione morus morbi, quæ qui celerior fuit, sed citius cùm tunc vrina iudicabitur. Tertio loco succedunt illæ, de quibus remitto in contextu, quæ sequitur die appareat, iudicationem septima præmonstrat, quæ tamen differunt ab ea, quæ secundo loco occurrit, quia hæc quoquo tempore appareat, celeriter iudicationem significat, illæ autem nisi ipso primo quatuor annis o conspiciantur, celeritatem hanc iudicationis non ostendunt. Qualis vero sit vrina subrubra cùm subrubro sedimento, & curatione salutaris sit, & si paulo diurumio, explicabitur infra p. 153.